Quare ut misericordia, ita & iustitia eius seu iudicium sum  
me amandū, laudandū, prædicandū est. Hoc sensu. Dauid  
dicit. Lætabit̄ iustus cum uiderit uindictam, manus suas la  
uabit in sanguine peccatoris. Hac ratione phibuit dñs Sa  
muel. i. Regum. xvi. Ne amplius Saulē lugeret dicens.

Vsq̄ tu luges Saul, cum ego piecerim eum ne regnet  
super Israēl. Quasi diceret, adeo ne uoluntas mea tibi dis  
plicet, ut hominis uoluntatem mihi præferas. Deniq̄ hæc ē  
illa uox laudis & gaudij p̄ totū psalteriū, q̄ dñs si uideſt ui  
duar̄, & p̄ orphanoꝝ, q̄ facturus sit uindictā pauper̄, & iu  
dicium inopis, q̄ confundent̄ inimici, perdentur impij, &  
multa similia. ¶ Quod si quis generationi illi sanguinū,  
quæ occidit iustos, etiam filiū dei, & impior̄ cumulo, uelit  
stulta misericordia compati, iam inueniet eoꝝ congaudere  
iniquitati, & p̄bare ea quæ gesserunt, dignus qui cum eis si  
militer pereat, quoꝝ peccata nolit uindicari. A uideſt illū  
ij. Reg. xix. Diligis odientes te, & odio habes diligētes te.  
Sic enim Iacob ad Dauid dícebat, quando Absalon impiū  
homicidam suum nimis lugebat. Quare in hoc spectro co  
gaudendū est uniuersae sanctor̄ pietati & iustitiæ dei, quæ  
persecutores pietatis iustissime punit, ut liberet suos electos  
ab eis. A tq̄ ita uides non parua, sed summa bona, in mor  
tuis & damnatis lucere. Nempe uindicatam omnium san  
ctor̄ iniuriam, & tuam quoꝝ si iustus es cum eis. Quid  
ergo mir̄, si & per tuū præsens malū uindicit hostē tuū. i.  
peccatum corporis tui: immo gaudendum tibi in hoc offi  
cio optimæ iustitiæ dei, quæ etiam te non rogante, pessimū  
tuū. i. peccatum tuū, in te ipso sic occidit ac perdit. Cui si cōpa  
tiaris, amicus peccati, & hostis iustitiæ in te opant̄ inuenie  
ris, qđ tibi summe cauendū sit, ne tibi quoꝝ dicāt. Diligis  
odiētes te, & odis diligentes te. sicut ergo iustitiæ in tuū pec  
catū seruienti cū gaudio cōgratulari debes, ita eidē cōgratu  
leris in peccatores, oīm ac dei hostes seruienti, uides itaq̄ in  
summis malis, summa bona uideri, & lætari nos posse in  
summis malis, non propter ipsa mala, sed propter summam  
bonitatem iustitiæ nos uindicantis.

**C**aput quintum, de sp̄ectro quinto, qđ est bo  
num sinistrum, seu ad sinistram.

**A**dversarii hi sunt, in uita adhuc positi (nā in p̄cedēte  
uim) hos alio affectu itueri decet, uidēdaq; duplicitia eorū  
bona. Primo, qđ tpaib; abūdant, ita ut pphetae qđ eorū bo  
nis, ppe cōmoti sint ad inuidiā, ut ps. lxxij. Mei pene moti  
sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelaui super  
iniquos, pacem peccatorū uidens. Et infra. Ecce ipi pecca  
tores & abūdantes in sēculo obtinuerūt diuitias. Hiere. xij.  
Iustus quidem es tu dñe, si disputerem tecum, uerunt̄ iusta  
loquar ad te, quare uia impiorū prosperatur. Bene est om̄i  
bus qui pr̄uaricantur & inique agunt.

**C**ur em̄ tanta sup̄ eos bona effundit gratis & p̄dit? n̄isi ut  
nos solef̄ & oñdat, qđ bonus sit ihs, qđ recto sunt corde, ut idē  
ps. lxxij. dicit. Qui malis tā bonus est, qđ magis bonis bo  
nus erit: n̄isi qđ malos nullo malo uexat, bonos uero multis  
malis tērat, ut nō tm̄ in bonis p̄ntibus, sed in absconditis qđp  
& futuris, eū agnoscāt esse bonū sibi, dicantq; cū eodem ps.  
Mihi uero adhaerere deo bonū est, ponere in dño sp̄ē meā.  
q.d. Etsi aliqd patiar, qđ illos liberos uideo, tñ cōfido, qđ mi  
hi deus multo magis bonus sit qđ illis. Atq; ita, bona uisibi  
lia, malorū nobis incitabulū sunt, sperādi bona iuisibilia, &  
contēndi mala quae patimur, non secus ac Chrs Matth.  
vi. nos uolatilia coeli & lilia agrī respicere iubet. d. Si ergo  
foenū qđ hodie est, & cras in clibanum mittitur, deus sic ue  
stis, qđ magis uos modicæ fidei. Quare ex collatiōe bono  
rum, quibus malū abundant, & malū qđ nos patimur, fides  
n̄ra exerceſ & cōsolatio in deū (quae sola sancta est) paraſ.  
Adeo necesse est omnia cooperari in bonum sanctis.

**C**alterū bonū, qđ multo mirabilius, qđ eorū mala nobis bo  
na sunt, deo sic nos curante. Nā & si peccata eorū sint scan  
dala infirmioribus, firmioribus tñ sunt uirtutis exercitiū, &  
occasio pugnæ, maiorisq; meriti. Beatus em̄ uir qđ suffert te  
tationē, qm̄ cū pbatus fuerit, accipiet coronā uitæ. Quae ue  
ro maior tentatio, qđ multitudo illa pessimorū exemplorū?

**D**enique hinc mundus, unus hostiū appellat̄ sanctor̄ dei, q̄ suis illecebris & impijs operibus nos irritat, puocat, allicit, de uia dei, in uiā suam, sicut Gen. vi. Viderūt filij dei filias hoīm, q̄ essent pulchræ, & caro facti sunt. Et Nume. xxv. Filij Israel ceciderunt cū filijs Moabitar̄, ita ut salutare sit, nos semper aliquo incommodo premi, ne mūdi scandalis offensi, ruamus & peccemus nos infirmi. Sic Lot commē datur a Petro. iij. Pet. ij. q̄ a Zodomitar̄ pessimis exemplis multa passus sit, ut in iustitia sua per hæc promouerit. Necesse est ergo, ut hæc scandalia ueniant, q̄ operent nobis pugnam & uictoriam. Væ tamen mundo a scandalis. Si autē in peccatis alior̄, tanta nobis bona p̄curat deus, quanto magis in nostro incomodo, nobis bonum operaturus toto cor de credi debet, & si sensus & caro aliud iudicet.

**N**on minus boni nobis mundus confert ex altero malorum suor̄ latere, quod est aduersitas. Nam quos illecebris non potest deuorare, & scandalis sibi incorpare, passionibus conatur a se expellere, & malis poenaq̄ exturbare, sp̄ aut insidias per peccator̄ exemplum, aut furias per poenaq̄ tormentum intentans. Hæc est enim Chymæra monstrū, cuius caput uirgineum & blandū, uenter leoninus & truculentus, cauda serpentina & mortifera, quia finis mundi, tam uoluptratis q̄ tyrānidis, uenenū & mors sempiterna. **S**icut ergo in peccatis mundi fecit nos deus bona nostra inuenire, ita ut & persecutiones eius non sint frustra & ociosæ, ordinantur nobis ad incrementum honor̄ nostror̄, ut hoc ipso quo nobis nocent, cogant prodesse, sicut B. A uigu. de paruulis ab Herode necatis dicit. Nunq̄ potuisse tantum, p̄fuisse obsequio, quantum p̄fuit odio. **I**t B. A gatha gloriabū da ad carcerem, tanq̄ ad epulas iuit, causans in hunc modū. Nisi corpus meum feceris a carnificibus tuis bene contrectari, non potest anima mea cum palma ad paradisum introire, sicut granū, si non exuta fuerit theca eius, & in area fortiter percutiat, non reponit in horreum. Sed quid hic modica loquimur: cum in hanc rem tota scriptura, omnū patrum scripta & dicta, omnium sanctor̄ facta & gesta uidea-

mus consonare. **E**sse eos utilissimos credētibus, q̄ sunt eis no-  
centissimi, modo recte ferantur, ut Petrus. i. Pet. iiiij. Et quis  
est qui uobis noceat, si boni æmulatores fueritis? Psalm.  
lxxxvij. Nihil proficiet inimicus in eo, & filius iniquitatis  
non apponet nocere ei. Quomodo non nocet, cum saepius  
etiam occidat? quia scilicet nocendo maxime prodest. Ita  
uidemus undiq; nos in medijs bonis habitare, si prudentes  
sumus, simul tamen in medijs malis, adeo omnia sunt mire  
temperata diuinæ bonitatis magisterio.

¶ Caput sextum, de spectro sexto, quod est de-  
xtrum, seu ad dextram.

**H**Aec est ecclesia sanctorū, noua creatura dei, fratres  
& amici nostri, in quibus nihil nisi bonum uidemus,  
non nisi consolationem, non semper quidem oculis carneis  
(nam sic in contrario spectro sunt malorū) sed oculis spiri-  
tualibus. Quanq; & illa eorū bona, quæ uidentur, non rei-  
cienda sunt, quin in his nos consolari a deo intelligamus.  
Nam & ps. lxxij. non fuit ausus damnare omnes, qui in sae-  
culo obtineret diuitias, dicens. Si dicebam sic, ecce nationē  
filiorū tuorū reprobaui, id est, si uolui dicere, esse omnes ma-  
los, qui diuites, sani, honoratiq; essent, iam etiam sanctos tu-  
os damnasse, quoq; multi in his sunt. Sed & A postolus  
Timotheum docet, ut præcipiat diuitiis huius sæculi, nō  
superbe sapere, diuites esse non phibens. Et Abrahā Isaac  
& Iacob diuites scriptura refert fuisse. A tq; Daniel cum so-  
cijs suis, honorati etiam in Babylone fuerūt. Præterea mul-  
ti reges Iuda sancti fuerunt. Hos itaq; intuitus psalmus di-  
cit. Si dicebam sic, nationem filiorū tuorū reprobaui. Dat,  
inquam, deus etiam suis horū bonorū copiam, ad solatium  
eorū & aliorū, uerū non hęc eorū propria, immo hęc umbra  
& signa sunt uerorū bonorū, quæ sunt, fides, spes, charitas,  
aliamq; gratiæ & dona, quæ omnia communia sunt per cha-  
ritatem. ¶ **H**aec est communio sanctorū, in qua gloria  
natur. Et quis non hic superbiat, etiam in magnis malis, qui  
credat id quod res est. Este scilicet omnium sanctorū bona,  
sua bona, suum malū esse illorū quoq;. Hoc enim spectrum

dulcissimum & iucundissimum est, quod Apostolus ad Galatas  
hoc uerbo pingit. Alter alterius onera portate, & sic imple  
bitis legem Christi. Nonne bonum est nos hic esse, ubi si  
unum membrum (ut. i. Cor. vi. dicit) patitur, compatuntur  
& omnia membra, si unum glorificatur, congaudent omnia  
membra? Itaque dum ego patior, patior iam non solus, patitur  
me cum Christus & omnes Christiani, sicut dicit. Qui tan-  
git uos, tangit pupillam oculi mei. Ita onus meum portant  
alii, illorum uirtus mea est. Fides ecclesiae, meae trepidatio-  
ni succurrat, castitas aliorum meae libidinis temptationem sus-  
fert, aliorum ieunia mea lucra sunt, alterius oratio pro me  
sollicita est, & breuiter ita inuicem sollicita sunt membra,  
ut honestiora etiam inhonestata tegant, seruent, honorent,  
sicut prima Corinth. sexto, pulchre describit. Atque ita uere  
gloriar possim in aliorum bonis, tanquam meis propriis.  
Atque tunc uere & mea sunt, si gratulor & congaudeo eis.  
Sum ergo turpis & foedus, at illi quos amo, quibus applau-  
do, formosi decorique sunt. Quo amore mihi non solum  
eorum bona, sed eosipso facio meos, quare sub horum glo-  
ria facile mea honorabitur ignominia, eorum abundantia  
mea implebitur inopia, eorum merita meis medebuntur pec-  
catis. Quis ergo queat desperare in peccatis? quis non gau-  
deat in poenis, qui sua peccata & poenas, iam neque portat,  
aut si portat, non solus portat, adiutus tot sanctis filiis dei,  
iipo denique Christo? Tanta res est communio sanctorum  
& ecclesia Christi? ¶ Quod si quis haec non fieri aut  
geri credit, Hic infidelis est, Christum & eccliam negavit.  
Nam & si non sentiat, uere tamen ita agit, immo quis non  
sentiat? Nam quod non desperas, quod non impatiens es si  
ceris, quis in ea est? Tua uirtus: nequaquam, sed communio san-  
ctorum. Alioquin nec ueniale peccatum ferres, nec uerbum  
hois contra te sustineres, adeo prope est Christus & ecclia.  
Hoc est, quod dicimus. Credo in spm sanctum, sanctam eccliam  
catholicam. Quid est credere eccliam sanctam, & sanctorum com-  
munionem? Quo cōmunicant autem sancti? nempe bonis &  
malis, omnia sunt omnia, sicut figurat sacramentum altaris in

panē & uino, ubi unum corpus, unus panis, unus potus ab Apostolo dicimur. Quis enī offendit particulam corporis, in quo non totum corpus offendat? Quid patitur extrebus pedis polliculus, quod non patitur totum corpus, quod beneficium confertur, uel pedibus, in quo non gaudet corpus totum? At nos unum corpus sumus. Quicqđ alius patit, ego patior & fero, quicquid bene fit in eis, mihi fit. Ita Christus dicit, sibi factū, quod suis minimis factū fuerit. Quis panem altaris quantumlibet particula accipies, non dicitur panem accepisse. Quis particulam eius contemnens, non panem contempssisse dicitur.

**¶** Quare si dolemus, si patimur, si morimur, huc ferat intus, & fortis credamus, ac certi simus, qđ nō nos, aut nō soli, sed Christus & ecclesia nobiscum dolet, patit, morit. Adeo scilicet, nobis Christus noluit mortis usum esse solitariam, quam om̄is homo horret, sed comite tota eccl̄ia, uiā passio-  
nis & mortis ingredimur, & fortius eccl̄ia tolerat, qđ nos ip̄i, ut uere possimus illud Helisæi.iiij. Regū. vi. nobis aptare, qđ ad seruū suum timidū dixit. Noli timere plures nobiscū sunt qđ cum illis. Cūq; orasset Helisæus, ait. Dñe, aperi oculos pueri huius, ut uideat, & aperuit dñs oculos pueri & uidit. Et ecce mons plenus equorū & currū igneorū in circuitu Helisæi. **¶** Hoc solū & nobis restat, ut oremus, qđ no-  
bis aperiant ocli, & uideamus eccl̄iam in circuitu nřo, fideli inquam oculi, tunc nihil est quod timebimus, sicut & psal-  
mus. cxxiiij. Montes in circuitu eius, & dñs in circuitu po-  
puli sui, ex hoc nunc & usq; in seculum, Amen.

**¶** Caput septimū, de spectro septimo, quod est bonum supernum, seu supra nos.

**N**ihil de aeternis & coelestibus bonis loquor, quibus bea-  
ti fruunt in uisione clara dei, aut saltem de eis in fide  
loquor, & qua rōne nobis possunt esse cōprehensibilia. Ita  
hoc septimū spectrū est, Iesus Christus rex gl̄iae, resurgēs  
ex mortuis, sicut idēm fuit septimū spectrū malorū, passus,  
moriens, & sepultus. **¶** Hic uidere licet, summū cordis  
nostrī gaudiū & stabilitā bona, nihil hic prorsus malorū, qđ

Christus resurgens ex mortuis iam non morietur, mors illi ultra non  
dabitur. Hic est, caminus charitatis, & ignis dei in Sion, ut  
Esa. dicit. Christus enim natus est nobis, non solum auctus, sed & datus  
est nobis. Quare resurrectio eius mea est, & omnia quae per  
resurrectionem suam operatus est. Et ut Applus R. viij. exu-  
beratissime gloriatur. Quoniam non omnia nobis donauit cum illos.  
Quid autem operatus est resurgendo? nempe peccatum destru-  
xit, iustitiam suscitavit, mortem absumpserit, & uitam reddi-  
dit, infernum uicit, & gloriam sempiternam contulit. Haec  
sunt inaestimabilia, ita ut mens hominis uix audeat ea cre-  
dere, sibi donata esse, uelut Iacob Gene. xlvi. Cum audiret  
filium suum Joseph regnare in Aegypto, quasi de graui so-  
mno euigilans, non credebat eis, donec illis repetentibus  
omnia, plaustra quoque ostenderent missa a Joseph. Ita ue-  
re difficile est credere, tanta bona, nobis indignis in Christo,  
collata, nisi multis uerbis, ac ut multis apparitionibus sele  
discipulis manifestauit, ita nos tandem uelut plaustris, usu  
& experientia doceat ita credere. Plaustrum sane est suauissimum,  
quod factus est nobis iustitia, sanctificatio, redemptio, sapi-  
entia a deo, ut i. Corin. i. A postolus dicit. Ego enim pec-  
cator sum, sed uehor in eius iustitia, quae mihi data est. Im-  
mundus sum, sed sanctificatio mea est sua sanctitas, in qua  
surauiter uehor, stultus ego sum, sed sapientia eius uehit me,  
damnabilis sum, sed libertas eius redemptio mea est, plau-  
strum securissimum. Ita ut Christianus (modo id credit) de  
meritis Christi, & omnibusceniorum bonis, non aliter queat glo-  
riari, quam si ipsem ea fecisset, adeo sunt eius propria, ita  
ut iam securus etiam dei iudicium expectare audeat, quod  
tamen insustentabile est. Tanta res est fides, tanta bona no-  
bis parit, tam gloriosos dei filios constituit. Nec enim fi-  
lii esse possumus, nisi paterna bona haereditemus. Dicat et  
go Christianus cum fiducia. Vbi est mors uictoria tua? ubi  
est mors stimulus tuus, id est, peccatum? Stimulus enim  
mortis peccatum est, uirtus autem peccati lex, deo autem  
gratia, qui dedit nobis uictoriam per Iesum Christum do-  
minum nostrum, Hoc est, lex facit nos peccatores, pecca-

tum facit nos reos mortis. **Q**uis hæc duo uicit? Nostra iustitia: nostra uita: non, sed Iesus Christus a morte resurgēs, peccatum & mortem damnans, suam iustitiam nobis impartiens, sua metita nobis donans, suam manum super nos ponens, & bene habemus, & legem implemus, & peccatum mortemq; superamus, de quo sit honor, laus, & gratiarum actio deo in sæculorum, amen.

**C**Hoc ergo spectaculum supremum, in quo iam non modo supra mala nostra, sed etiā supra bona nostra eleuatis sumus, & sedemus iam in bonis alienis, alieno labore partis, qui prius facuimus in malis, alieno peccato conquisitis, & nostro auctis. Sedemus inquam in iustitia Christi, quia ipse iustus est, quia huic nos adhaeremus, per quam ipse deo placet, & pro nobis mediator interpellat, & totum se nostrum facit, optimus sacerdos & patronus. **Q**uod ergo impossibile est, ut Christus in sua iustitia non placeat, tam impossibile est, ut nos fide nostra, qua illius iustitiae inhæremus, non placeamus. Quibus sit, ut Chrifianus sit omnipotens, omnium dominus, omnia habens, omnia faciens, prorsus sine ullo peccato. Quod si etiā in peccatis sit, tamen necesse est, ut non noceant, sed docentur propter insuperabilem, & omnia peccata exhaustientem iustitiam Christi, in qua fides nostra nítitur, fortiter credens talem nobis esse Christū qualem diximus. Nam qui id non credit, surdus fabulam audit, nec Christum agnoscit, nec ad quid prosit, nec quis eius usus sit, intelligit.

**C**Quare uel hoc unum spectrum, si nulla sint alia, tanta nos potest consolatione imbuere, si bene & corde intento spectetur, ut non modo malis nostris non doleamus, sed etiā gloriemur in tribulationibus, præ gaudio, quod in Christo habemus, uix ea sentientes. Quia gloria nos erudit ipse Christus dominus, ac deus noster in sæcula benedictus, **A M E N.** **F**inis.

**C**Folio.vi. facie.i. uersu.xv. lege Chorozain. Folio.vii. facie.i. uersu.xx. lege peiore.

**C** His nugis meis Illustrissi. Princeps officium quale-  
cunque paupertatis meæ testantibus, me Illustrissi. D. T.  
commendo, maiora offerre paratissimus, si facultas spiritus  
mei, uotis responderit unquam. Neque enim aliquando  
non ero debitor, cum cuius meo proximo, tum maxime  
Illustrissi. D. T. Quam nobis & clementibonitate, diu ser-  
uet incolumem, & fœlici tandem sine, ad se reducat domi-  
nus noster Jesus Christus, A men.

Illustrissi. D. T.

Orator Frater  
Martinus Luther  
August. Vuitten  
bergen,

**C** Coloniae in ædibus Eucharii Ceruicorni,  
Anno uirginei partus, M,D,XX.